

Redakcja i administracja: Kraków, Sławkowska 29.

Prenumerata miesięczna:

z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,
za granicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2¹/₂ szyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.

Konto czekowe Nr. 834.095.

Numer 8 h, poświęteczny 4 h.

Telefon redakcji 396 — administracji 624.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 6 wieczór, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 10 rano.

Dział inseratowy: Kraków, Gołębia 2.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego
drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz
20 halery, następny po 10 hal. — Nadesłane
od miejsca wiersza drukiem petitem po 40
hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi
po 80 hal. od wiersza za każdy raz.Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za
cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiej-
scowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla
miejscowych prenumeratorów.Reklamacye otwarte są wolne od opłaty po-
czątkowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Towarzysze! Robotnicy! Gotujcie się do obchodu święta 1 Maja!

Narodowa demokracja a mordy łódzkie.

„Jest pewna rycerskość w tych okrutnych zapasach, w których bracia zabijają braci, zaślepieni zaciętością partyjną...”

Jaki wróg narodu polskiego, jaki wróg ludzkości napisał te ohydne słowa? Jaki szalony kannibalski opętał człowieka, że ośmielił się wypuścić na szpaltach pisma polskiego tę ohydny prowokację?

Łódź jest widowiskiem strasznych scen: robotnicy mordują robotników. Okrutne, bezmyślne mordy, czyny Kainowe, łamiące solidarność robotniczą, ostabiące walkę z caratem, znieprawiające serca, zasnowiące mózgi krwawą mgłą. Lokautowi fabrykanci cieszą się, rząd radośnie patrzy na to widowisko...

I tę Kainową okropność, tę sromotę, ten gorzki wstyd i tę ciężką krzywdę dla ludu pracującego — „Gazeta polska”, główny organ narodowej demokracji w Królestwie Polskim, redagowany przez pośła do Dumy p. Romana Dmowskiego — nazywa „rycerskością”. Narodowa demokracja nie potępia tych czynów — ona wprost i wyraźnie do nich prowokuje.

Socjaliści na zgromadzeniach, na konferencyach, w odezwach, w czasopismach nawołują do zaprzestania walk bratobójczych, błagają zaślepionych, aby zaniechali tych czynów potwornych i zbrojeckich. Socjaliści czynią to zarówno w imię moralności ogólnoludzkiej, jak i w imię polityki robotniczej, polityki narodowej. Zbrodnia jest mordem bratobójczym łamać szeregi robotnicze, aby tryumfować kapitał, tryumfować najazd. Ani jeden socjalista, bez różnicy przekonań, nigdy, ani słówkiem nie wzywał do regulowania zatargów partyjnych za pomocą noża i browninga.

Ale taką cyniczną odwagę mają przywódcy narodowej demokracji. „Zmuszeni byliśmy przelewać krew bratnią” — wyrzekł p. Dmowski na zgromadzeniu przedwyborczym w Warszawie. „Jest pewna rycerskość w tych okrutnych zapasach” — powiada teraz „Gazeta polska”.

To nie tylko szalony krwiożerczy — to cała obmyślana polityka.

Narodowa demokracja nie chce prowadzić ostrej walki z rządem. Ale jednocześnie rzuca ona w masę pełną garścią „patriotyczne” frazesy, podnieca je szalbierczą i bezwstydną demagogią. Dla tego podniecenia trzeba znaleźć upust. I oto narodowa demokracja szczuje przeciwko socjalistom, wprost zachęca do bratobójczej walki.

Z zamętu, z reakcji, z anarchii, z systemu sądów polowych i prześladowań rządowych, z upiornej ciemności, która nas otacza w dzisiejszej dobie — narodowa demokracja koczy, aby łamać solidarność robotniczą, wzmacniać i utrwalać swoje panowanie.

„Jeżeli niema jedności w narodzie, to siłą musimy ją stworzyć” — oto również znamienne słowa p. Dmowskiego.

Nie chcą walki klasowej — rozumnej, celowej walki, przez którą lud pracujący wznosi się na wyższy poziom, osiąga zdobycze materialne i moralne, podsyca kulturę i demokrację. Nie chcą jej — ale chcą bezmyślnej, bratobójczej walki we wnętrzu klasy robotniczej, chcą anarchii i barbarzyństwa w imię „solidarności narodowej”.

Co im krew robotnicza, przez braci robotników przelana? Co im osłabienie energii w walce z kapitałem i caratem?

Oni chcą „ładu i porządku”, to jest panowania rodzimej reakcji, choćby poprzez trupy braci własnych. Oni chcą „solidarności narodowej”, to jest stłumienia siły samodzielnosci ludu robotniczego.

I zalecają nam moskiewsko-czarnosetnicze metody „rycerskości”. I „zmuszeni są przelewać krew bratnią”...

Ohyda, ohyda...

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Listy warszawskie.

Warszawa, 21 kwietnia.

Z powodu ostatniej konferencji „Bundu” w Królestwie Polskim.

Każdego, kto szuka w prasie odbicia naszych stosunków międzypartyjnych, musiał w ostatnich czasach niewątpliwie uderzyć pewien fakt charakterystyczny. Faktem tym jest prawie zupełne ignorowanie „Bundu” przez wszystkie odłamy prasy. Jeszcze rok temu prasa reakcyjna zajmowała się tą partią bardzo widocznie. — „Bundowi” przypisywano olbrzymie znaczenie, dowodzono nawet, że cała rewolucja jest jego „intrygą”. Prasa opozycyjna rejestrowała różne objawy działalności „Bundu” z całą uwagą, stawiając je obok aktów społecznych i politycznych P. P. S. lub S. D. K. P. Dziś o „Bundzie” głucho w prasie. Prasa reakcyjna, rzucając się na socjalistów, tę organizację zupełnie pomija. Prasa opozycyjna również o niej milczy. Co ciekawsze, to w stosunkach międzypartyjnych (poza jednym jedynym punktem — Łodzią) nikt się z „Bundem” nie liczy. Można się całymi miesiącami obracać wśród socjalistów i mieć pełne uszy najrozmaitszych wieści, wiadomości i wiadomości o P. P. S., o S. D., o stanie ich roboty, zamiarach, planach i t. d. Tylko o „Bundzie” trudno się czegoś dowiedzieć.

Świeżo ogłoszone sprawozdanie z konferencji przedstawicieli organizacji bundowskich w Królestwie rzuca jasny snop światła na tę sprawę. Pokazuje się, że „Bund” w Królestwie Polskim jest organizacją, jawnie chylącą się do zaniku i to z powodów łatwych do zrozumienia dla wszystkich tych, którzy uznawali w swoim czasie słuszność stanowiska P. P. S. względem „Bundu”.

„Bund” w Królestwie Polskim powstał wskutek przeniesienia się do Warszawy działaczy bundowskich z Litwy — żydów kulturalnie rosyjskich. Skutkiem tego było sztuczne wyodrębnienie się bundowców Królestwa Polskiego z pomiędzy otaczających ich mas ludności robotniczej nietylko chrześcijańskiej, ale i żydowskiej. „Bundowcy” w Królestwie musieli z natury rzeczy ciężko dośrodków swej partii, leżących poza Królestwem, co ich czyniło jeszcze bardziej obcymi ludności miejscowej. Szczupluka garstka „bundowców”, pochodzących z inteligencji miejscowej, ludzi o kulturze polskiej, rozumiała, że utrwalenie się „Bundu” w Królestwie zależy od „ukrajowienia się” jego sfer kierowniczych. I dlatego widzimy wśród bundowców „polskich” stałą dążność do nadania „Bundowi” w Królestwie cech miejscowych. Próbowano nawet wydawać pisma w języku polskim. Wreszcie wywalczono wyodrębnienie „okręgu polskiego” w całość, o pewnej samodzielności autonomicznej. Nic to jednak nie pomogło. Większość polsko-żydowskiej inteligencji socjalistycznej szła do S. D. K. P., znaczna część zasiłała P. P. S., do „Bundu” zaś garnęły się zaledwie jednostki. Wskutek tego pozostał on po dawnemu partią rosyjsko-żydowską, co na gruncie Królestwa czyniło zeń anomalię i znaczenie jego coraz bardziej uszczuplało.

Sprawozdanie z ostatniej konferencji nie tai upadku „Bundu” w Królestwie i z naciskiem tłumaczy ten upadek okolicznością, że na czele organizacji okręgowej stoją ludzie, niedawno do Królestwa przybyli, nie znający jego stosunków, że agitatorów miejscowych niema wcale, a funkcje ich spełniają towarzysze, przybyli z poza Królestwa.

Zapewne, że upadek „Bundu” w Królestwie tłumaczy się nie tylko temi okolicznościami. Połowiczne stanowisko jego w kwestyi narodowościowej przyczyniło się do tego też niemało. Socjal-syoniści wszędzie z powodzeniem wypierają bundowców, jak to się dzieje, według sprawozdania konferencji, w Płocku i Częstochowie. Na upadek „Bundu” w Królestwie oddzia-

łało niewątpliwie i uszczuplenie się wpływów we właściwym jego środowisku — na Litwie. Porażka, poniesiona na całej linii podczas wyborów („Bund” nie wysłał do Petersburga ani jednego pośła, gdy taka słaba stosunkowo Litewska socjalna demokracja (L. S. D.) zdobyła 5 mandatów) też pewną rolę odegrała. Wkońcu zlanie się „Bundu” z socjalno-demokratyczną partią robotniczą Rosji pozbawiło go znacznej części tego oroku, jaki posiadał uprzednio w oczach ogółu żydowskiego. Specjalnie zaś w Królestwie ostateczne połączenie się z S. D. P. R. Rosji faktycznie byłoby poddaniem się „Bundu” dyktaturze S. D. K. P. i L. (według uchwały zjazdu sztokholmskiego), co też do pewnego stopnia się stało, wytwarzając zaognienie się stosunków wzajemnych dwóch tych organizacji, wchodzących — właściwie tylko formalnie — w skład jednej partii wszechrosyjskiej.

Oprócz ogromnego zmniejszenia się liczby członków, sprawozdanie z konferencji „Bundu” w Królestwie stwierdza, że nie tylko kierownicy, ale i 3/4 wpływów jego pieniężnych pochodzi z poza Królestwa, od władz centralnych partii.

Prawdopodobnie zanik ostateczny „Bundu” u nas nie jest sprawą zbyt dalekiej przyszłości, co tylko na dobre wyjść może tak żydowskiemu, jak i polskiemu proletaryatowi.

Swój.

Budżet miasta Krakowa

na rok 1907 został nareszcie na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 23 b. m. ostatecznie uchwalony. Dyskusja budżetowa w tym roku zajęła 8 posiedzeń. Była to najdłuższa dyskusja budżetowa, jaka kiedykolwiek się toczyła w krakowskiej Radzie miejskiej.

Na ostatnim posiedzeniu toczyła się przy poszczególnych działach długa szczegółowa dyskusja, z której podajemy tu bardziej interesujące momenty:

Przy dziale X.: dobroczynność (referent p. Birnbaum) radca Bartoszewicz podnosi, że na dobroczynność przeznaczono są za małe kwoty; ubodzy otrzymują z sekcji dobroczynnej zasiłki nie co 2 tygodnie, lecz co 2 miesiące. Mowca wnosi rezolucję o obłożeniu biletów teatralnych, cyrkowych, koncertowych i t. p. podatkiem na gminny fundusz dobroczynności. — Uchwalono.

Dr Rafał Landau wnosi rezolucję, żeby magistrat przyszedł z wnioskiem o subwencję dla szpitala żydowskiego. — Uchwalono przekazać magistratowi.

Uchwalono rezolucję komisji budżetowej o podwyższeniu do 5% opłat gminnych od totalizatora.

W dyskusji nad działem XI.: sztuka i zabytki historyczne (referent dr Bąkowski) wnosi dr Guńkiewicz rezolucję o poczynienie studyów w sprawie objęcia teatru przez gminę w zarząd własny. Mowca podnosi, że komisja teatralna już drugi rok sprawozdania nie składa, choć obowiązana jest składać je corocznie. Wkońcu krytykuje opracowany przez dra Staniszewskiego statut emerytalny teatru, krzywdzący weteranów sceny krakowskiej; statut wogóle jeszcze nie jest załatwiony. Mowca wnosi rezolucję o załatwienie statutu emerytalnego teatru, aby emerytury mogły wejść w życie już od 1 stycznia 1908.

Dr Staniszewski uważa tę rezolucję za niewykonalną i polemizuje z drem Guńkiewiczem. Na żądanie ministerstwa opracowuje się obecnie fachowy operat techniczno-asekuracyjny, do 1 stycznia sprawa nie będzie mogła być załatwiona.

Sekretarz magistratu dr Eminowicz wyjaśnia, że opracowanie owego operatu techniczno-asekuracyjnego powierzono p. Szatkowskiemu, który wkrótce pracę ukończy.

P. Szatkowski oświadcza, że artystom nie pozostanie nic innego, jak wstąpienie do zakładu państwowego ubezpieczeń urzę-

dników prywatnych, który zacznie funkcjonować 1 stycznia 1909, albo do jakiegoś zakładu zastępczego, uznanego przez państwo za równorzędny.

Prezydent dr Leo zawiadamia, że skłonił artystów do wniesienia petycji do sejmiku o podwyższenie subwencji krajowej.

P. Bartoszewicz domaga się podwyższenia subwencji rządowej na Muzeum Narodowe.

P. Konopiński żąda, by dzierżawca teatru wprowadził stały sezon operowy i to nie w lecie. Wnosi rezolucję o przygotowanie planów i kosztorysów wybudowania teatru ludowego i hali ludowej.

Prezydent dr Leo odnośnie do ostatniego wniosku oświadcza, że sprawa ta jest obecnie w toku; zgłosił się do prezydenta znany przedsiębiorca teatralny, który chciałby objąć teatr ludowy i stara się o koncesję.

Rezolucje pp. Guńkiewicza i Konopińskiego uchwalono. Na wniosek p. Uderzkiego podwyższono subwencję na wystawę budowlaną z 500 K na 1000 K.

Przy dziale XII.: oświata (referent dr Muczkowski) prof. Bujwid prosi o podwyższenie subwencji dla pierwszego gimnazjum żeńskiego, dla bezpłatnych wy pożyczalni T. S. L. i dla Bratniej Pomocy w Zakopanem. Ponieważ mowca żalił się, iż konsystorz odmówił pierwszemu gimnazjum żeńskiemu katechety, zaprotestował ks. Krupiński przeciw rozrządaniu w Radzie miejskiej zarządzeń konsystorza.

P. Bartoszewicz domaga się założenia publicznej biblioteki i czytelnia.

Dr Tomkowicz żąda przyspieszenia budowy szkoły przemysłowej.

P. Stanisław Nowak krytykuje różne braki w szkołach. Polemizował z nim wiceprezydent Chyliński.

Wnioski prof. Bujwida i p. St. Nowaka odrzucono. Rezolucje pp. Tomkowicza i Bartoszewicza uchwalono.

Resztę budżetu uchwalono *en bloc*.

Dodatkowo uchwalono dla Izby rękodzielniczej subwencję 1500 K, a dla Hali zbożowej 1000 K. Uchwalono też, żeby gmina przystąpiła do krajowej ligi przemysłowej z dwoma udziałami po 100 K.

Przegląd polityczny.

Uchwalenie budżetu kolonizacyjnego. W sejmie pruskim w dalszej dyskusji nad budżetem komisji kolonizacyjnej poseł Aronsohn (niem. partya lud.) wywodzi, że Polacy odnieśli materialne korzyści z polityki we wschodnich prowincjach. Komisja kolonizacyjna musi zostać zreorganizowana.

Poseł ks. Jądziński występuje przeciw wywodom pośła Kardorffa, którego uwagi co do Bismarcka były zupełnie fałszywe. Polityka w prowincjach wschodnich stoi w sprzeczności z konstytucją, według której wszyscy obywatele państwa mają mieć równe prawa, dlatego jest jednostronne popieranie niemieckich środków państwowymi sprzecznym z ustawą. Rząd chce Polakom jeszcze więcej praw zrabować jak dotąd, ale ci mają prawo nie tylko umierać na swej glebie, lecz także żyć.

Minister rolnictwa Arnim oświadcza, że rząd aż do roku 1885 łagodnie (?) traktował polską ludność i starał się o jej względy, ale ich nie osiągnął; oświadcza dalej, że w sprawie komisji kolonizacyjnej nie idzie o przeciwięstwo wyznaniowe, ale o niemieckie i polskie.

Poseł Wentzel (konserwatysta) wywodzi, że głównym zadaniem polityki wschodniej musi być, aby własność ziemską utrzymać w rękach niemieckich.

Poseł Zedlitz (woln. konser.) odczytuje oświadczenie Kardorffa, w którym tenże przyznaje, że w jego onegdajszej mowie odnośnie do pośła Jądzińskiego zaszył pomyłki. Ustawa kolonizacyjna o tyle korzystnie oddziaływała, że sprowadziła zdrowsze stosunki (?) między ludnością niemiecką i polską. Nietylko własność chłopska, ale i wielka własność musi być utrzymana w rękach niemieckich.

Minister Arnim odpowiada, że rząd stara się o utrzymanie niemieckiej wielkiej własno-

ści w rękach niemieckich, aby na sejmach okręgowych niemiecka większość nie została zastąpiona polską. Kolonizacja niemieckich robotników jest nadzwyczaj trudną, ale kwestya ta będzie i nadal poważnie badana. Minister prosi Izbę o poparcie w świadomej celu energicznej polityce we wschodnich prowincjach. (Oklaski).

Następnie budżet komisji kolonizacyjnej uchwalono wszystkimi głosami przeciw centrum, wolnomyślnym partiom ludowym i Polakom.

Parlament niemiecki obradował wczoraj nad statutem wojskowym.

Minister wojny Einem przedstawił konieczność doskonalenia broni i fortec, jednak w niezbyt szybkim tempie, ze względu na finansy państwa. Ale potrzeba to uczynić, aby Niemcy nie znalazły się w takim położeniu, jak Francja przed dwoma laty, która w chwili, gdy horyzont polityczny się zachmurzył, wydała setki milionów, aby być gotową do walki. Musimy być zawsze gotowi do użycia naszej broni.

Ruch wyborczy.

Ekspozytura krakowska „rady narodowej“ dla całej zachodniej Galicji znajduje się w redakcji „Czasu“. Kierownictwo tej ekspozytury powierzyła „rada narodowa“ pp. Starzewskiemu i Inländerowi, redaktorom „Czasu“. Oni mają oddany sobie nadzór nad całą akcją centrum ludowego. Pod ich kierownictwem funkcjonuje też w redakcji „Czasu“ biuro wyborcze nadradcy Bujaka, kandydata centrowego na okręg wiejski krakowski. Ładny kandydat chłopski, którego lokal wyborczy jest w redakcji „Czasu“ i którego akcję wyborczą prowadzi redaktorowie organu stańczykowskiego!

A co w tej sprawie jest najciekawsze, to fakt, że stronnictwo, które samo znika zupełnie z widowni politycznej, które stawia w całym kraju zaledwie jednego kandydata (Bobrzyńskiego), powierzono komendę nad akcją wyborczą wszystkim stronnictw „rady narodowej“ w całej zachodniej części kraju. Czyż trzeba jeszcze jaskrawszego dowodu na to, że „rada narodowa“, „centrum ludowe“, „narodowa demokracja“, to tylko złe zamaskowana służba domowa stańczyków?

Jeszcze jednego kandydata kolejowego i to pod firmą narodowo-demokratyczną wysuwa „Słowo polskie“ w Krakowie. Organ wszechpolski pisze, że „w Krakowie coraz głośniej podnoszą kandydaturę Maryana Starzewskiego, szefa biura komercyjnego w dyrekcji kolei państwowych, którego podobno zamierza postawić stronnictwo N. D.“

No, no — wszechpolscy w Krakowie! **Pierwszy występ p. Bujaka w Łobzowie** zakończył się zupełną porażką kandydata narodowego, którego komitet złożony z kilku księży i pańskich pucobutów, jakimi są kierownicy szkół w Nowej Wsi i Krowodrzy, zwołał zebranie przedwyborcze na dzień 22 b. m. Przybyło kilku księży, nauczycieli, dwóch wójtów, kilku radnych z obydwoh gmin i masa wyborców z Nowej Wsi i Łobzowa, a drzwi pilnowali pacholcy z sądu razem z pacholkami gminnymi. Zagał zebranie wójt z Nowej Wsi Rosół, prosząc o cierpliwe wysłuchanie kandydata, na co zebrani odpowiedzieli żądaniem wyboru przewodniczącego, proponując na przewodniczącego tow. Waligóre. Nauczyciele ze swej strony postawili księdza, który, słysząc, że jego wołają, wylazł na trybunę i odrazu bez ceremonii objął przewodnictwo i dziękował za „zaufanie“.

Pan radca zaczął mowę kandydecką oświadczaniem, że podejmuje ten ciężki obowiązek na swe barki, bo wie, że kraj nasz jest biedny, nie ma fabryk, a wszystkim są winni Niemcy, którzy ciągną z nas, co się da. Dlatego on, radca, podjął się kandydować, aby podjąć walkę dla „dobra ojczyzny“. Rzeczne łył radca nad niedolą ludu roboczego, pozbawionego „wszelkiej opieki“, i rozwinął program ubezpieczenia na starość. On, sędzia opiekuńczy wszystkiemu zaradzi. Wkońcu oświadczył, że jako poseł wystąpi przeciw Niemcom i Rusinom, wrogom narodu polskiego i wstąpi do Koła polskiego.

Mowa ta na nikim nie zrobiła wrażenia, wyglądało to raczej na jakieś prokuratorskie oskarżenie tej nędzy, która skądś — z dachu spada, a którą postanowił bez zbadania jej przyczyn napędzić pan radca kandydat. Zebrani podezas tego bawili się wesoło.

Poczem wykażał tow. Przybyś, że jeżeli jest źle, to nie winni temu Niemcy, tylko Koło polskie, które ten kraj złą gospodarką do takiej nędzy i ruiny doprowadziło. I dlatego lud, mając teraz równe prawo wyborcze, z całej duszy woła: „prez ze szlachtą! my chcemy postów socjalistycznych, chcemy walkę ostateczną stoczyć ze szlachtą i klerem!“

Tow. Łapiński skreślił krótko znaczenie organizacji robotniczej, jej walki i zdobycze, wskazał na reformę wyborczą, jako owoc pracy jedynie partii socjalistycznej i oświadczył imieniem wyborców: „Do kandydata

rządowego nie mamy najmniejszego zaufania, tem bardziej, że ten kandydat się oświadczył za zamknięciem granic, t. j. za wygłodzeniem mas robotniczych, że oświadczył się za solidarnością Koła polskiego, a więc za dalszym utrzymaniem dotychczasowej gospodarki szlacheckiej. Czterdzieści lat gnębi nas klika szlachecka, trzeba raz z tem skończyć, powołać lud do rządów i do usunięcia tyłu krzywd i nadużyć. Pan radca nie miał tu po co przychodzić, nikt dla niego głosu swego nie zmarnuje, lud roboczy głosować będzie tylko na socjalistę. I dlatego stawiam następującą rezolucję:

„Zgromadzeni wyborcy z gminy Nowej Wsi i Łobzowa w dniu 22 kwietnia uchwalają, że będą popierać tylko kandydaturę socjalistyczną Zygmunta Klemensiewicza, redaktora „Prawa Ludu“.

Przewodniczący ksiądz poddał tę rezolucję pod głosowanie, która została jednogłośnie burzą oklasków przyjęta.

Po odśpiewaniu „Czerwonego sztandaru“ rozeszli się zgromadzeni do domów.

Z ruchu wyborczego w zagłębiu chrzanowskim. W niedzielę dnia 21 kwietnia b. r. był Tenczynek widownią wspaniałej manifestacji na rzecz kandydata tow. Kurowskiego. Pan Olas, oficyalista z kopalni sierszeckiej zwołał do restauracji browaru zgromadzenie przedwyborcze, na które przybyła wielka ilość obywateli i górników. Po zagajeniu i wyborze przewodnictwa wystąpił p. Olas w dwudziesto-minutowej mowie swe credo, którego tylko dlatego wysłuchano cierpliwie, by dać dowód, że zorganizowani górnicy umieją uszanować wolność słowa. P. Olas rozwinął swój „program agrarny“ i ratował rolnictwo i przemysł i robotników, wykupywał pastwiska od panów i ocalał kraj.

P. Olas oświadczył, że znając potrzeby ludu (!) pragnie swe usługi jego sprawom ofiarować (tu zgromadzeni krzyknęli: już nie potrzeba, my mamy tow. Kurowskiego).

Następnie przemówił tow. Gallas, którego dosadna krytyka mowy kandydata wywoływała burzę oklasków. Mowca wezwał p. Olasa, by jeżeli chce dobra tego ludu rzekł się kandydatury swej na rzecz kandydata socjalistycznego.

Wkońcu wskazał tow. Waligóra na zadania nasze przy wyborach i że lud powinien wyteżyć wszystkie siły, aby z okręgu chrzanowskiego nie wyszedł żaden wróg górników i chłopów, a tylko kandydat robotniczy tow. Szczepan Kurowski — tutaj podniosła się burza oklasków i wiaty: niech żyje tow. Kurowski!

Następnie po przemówieniu tow. Czechowskiego, zebrani postanowili uroczystie święcić 1 Maja. Pieśnią „Czerwonego sztandaru“ zakończono zgromadzenie.

Z Dębicy piszą nam: Dnia 18-go kwietnia odbyło się u nas w sali Czytelni kolejowej zgromadzenie, które zwołali demokraci, celem wyboru komitetu przedwyborczego. Przybyli także ubiegający się o mandat kandydaci tow. Tokarski i ks. Pastor.

Dr Gertler odczytał statut P. P. D., z której sympatyzuje malutka garstka inteligencji dębickiej. Potem zabrał głos ks. Pastor i począł krytykować program demokratów, wreszcie zaczął prowokować wyborców, aż się przebrała miarka i zebrani zaczęli mu przerywać do tego stopnia, że ks. Pastor rzekł się głosu. Zabrał następnie głos prof. Mttler, demokraci i zbijał zarzuty Pastora.

Potem powitany oklaskami przemówił tow. Tokarski i oświadczył, że nie staje do licytacji programowej ze swoimi przeciwnikami, ale odpowiada ks. Pastrowi na jego słowa i czyny, które stoją ze sobą w rażącej sprzeczności. Zamiast omawiać kwestye życia, istnienia wyborców i ich rodzin, ks. dobrodziej sypie frazesy o Kole polskiem, jego solidarności, radzie narodowej i innych rzeczach, nikogo nie obchodzących. (Oklaski).

Wkońcu wzywa tow. Tokarski, aby ci wyborcy, którzy nie są demokratami opuścili zgromadzenie, aby komitet P. P. D. mógł się ukonstytuować. Wyborcy opuszczają salę, pozostaje tylko mała garstka miejscowej inteligencji. W głosowaniu podnosi się dwanaście rąk i wybiera komitet przedwyborczy P. P. D., złożony z 20 ludzi. To pierwszy występ P. P. D. w Dębicy.

Kandydatura tow. dra Liebermana. Z Przemysła piszą nam: W niedzielę 21 b. m. o godz. 7^{1/2} wieczorem odbyło się w wielkiej sali pofabrycznej na Zasanu przeliczne (600 ludzi) zgromadzenie wyborców. Przemawiał kandydat dr Lieberman, tudzież tow. Grunert, Mandel i Schlam. Kandydaturę tow. Liebermana uchwalono wśród niezwykłego entuzjazmu.

P. Królikowski i jego hyeny rzucają się jako opętane osy. Osobliwy ten kandydat lichwiarzy przemyskich nie może bowiem na żadnym publicznym zgromadzeniu wyborców się wygadać, bo nie potrafi ani mówić, ani myśleć. Pisze więc dużo, względnie piszą za niego w „Echu przemyskiem“ i świeżo powstałej „Gazecie przemyskiej“ przeciw tow. Liebermanowi i agitatorom partyjnym, nie szczędząc też mieszczan i rękodzielników, którzy z ogromnym zapalem się odnoszą do kandydatury tow. Liebermana.

W piątek 19 b. m. wydali znowu „Gazetę przemyską“, w sobotę zaś „Echo przemyskie“. Wydali karykaturalne plody grupy szpiclów i denuncyantów, oplacanych przez lichwiarza dla p. Królikowskiego. W obu tych piśmiadach rzucili się ze szczególną furją na tow. Mandla, wzywając przeciw niemu policyę, sąd, żandarmeryę, urząd cechowniczy i wszystkie te „instancje“, do których ma dostęp p. wiceprezydent sądu obwodowego i kandydat „narodu“ p. Królikowski. Przedtem denuncjowali tow. Mandla, że jest zasądzony za obrazę religii i majestatu, teraz znów wołają prokuratora, aby go zamknął za „bandytyzm, rozbój“, za to, że „działa słowem, piórem i pałką“ za tow. Liebermanem. Ta banda tchórzów z p. Królikowskim na czele drży, lęka się i w śmiertelnym kurczu swego „narodowego“ serca rozdziera prowincję przemyską wołaniem żandarmów przeciw nam.

Niedawno zapakowali naszych czterech dzielnych towarzyszy do sądu pod zarzutem rzekomego pobicia jakichś hyen Królikowskiego, teraz znów szeszują władze na Mandla, to znów na tow. Jansona, Wojciechowskiego. Ale przemyska mafia lichwiarska denuncyantów się przerachuje. Taktyka jej do niczego nie doprowadzi, a kłamliwa kalumnia, której używają przeciw nam otwiera oczy i tym niezłym, którzy ufali „narodowym“ bandytom.

Kandydatura tow. dra Loewenherza w Brodach. W sali Rady miejskiej odbyło się w sobotę obrzymie zebranie wyborców, które zamieniło się w jedną wielką owacę za socjalną demokracją i jej kandydatem Henrykiem Loewenherzem. Długo przed zebraniem plac przed Radą gminną zalany był tłumami. Tylko część zdołała znaleźć miejsce w sali. Walczono wprost o miejsce. Zebrali się robotnicy, rękodzielnicy, kupcy, przemysłowcy i urzędnicy. Byli obecni Polacy, Rusini i żydzi. Przewodniczył dr. Słomnicki i tow. Heindl, sekretarzowali tow. Klaffen i obywatel Marek Kapelus. Tow. Loewenherz wygłosił mowę kandydecką, nagrodzoną hucznymi oklaskami. Przemawiał jeszcze tow. Korkeš, poczem po gorącym poparciu kandydatury przez przemysłowca Józefa Kapelusza, zgromadzenie wśród niesłychanego entuzjazmu uchwaliło jednogłośnie kandydaturę tow. Loewenherza.

Presya wyborcza. Naczelnik stacji drohobyckiej p. Kalman Hütter zaczyna wywierać presję na kolejarzy drohobyckiej stacji z okazji wyborów. Kolejarze drohobyccy tą drogą zwracają uwagę p. naczelnikowi, że daremny jego trud i wysiłki, wszyscy kolejarze w Drohobyczu solidarnie oddadzą głosy na kandydata partii robotniczej tow. Samuela Haeckera, a presya p. Hüttera może wywołać dla niego nieprzyjemne następstwa.

Zgromadzenia wyborcze w Krakowie

odbędą się:

We czwartek 25 kwietnia o godz. 7 wieczorem w restauracji p. Nikla przy ulicy Zwierzynieckiej l. 29 zgromadzenie wyborców z dzielnicy Nowy Świat. Przemawiać będzie kandydat Jan Englisch.

W piątek d. 26 kwietnia o godzinie 7 wieczorem w sali Rady miejskiej zgromadzenie wyborców okręgu Śródmieście. Referent kandydat adwokat dr Zygmunt Marek.

W piątek d. 26 kwietnia o godzinie 7 wieczorem w sali p. Goldfingera przy ulicy św. Filipa Nr. 11 zgromadzenie wyborców okręgu Piasek-Kleparz. Przemawiać będzie kandydat Leon Misiołek.

Zaprasza się zwolenników i przeciwników wśród Szan. pp. Wyborców na te zgromadzenia. Wolność głosu w dyskusji zagwarantowana.

KRONIKA.

Kraków, 24 kwietnia.

Aż dwa artykuły w jednym numerze poświęca „Czas“ naszemu piśmie chłopskiemu „Prawu Ludu“. Nie podoba się „Czasowi“ ton „Prawa Ludu“, który nie zgadza się z etykietą przyjętą w sferach „Czasu“. Nie podoba się też „Czasowi“ ani filozofia, ani etyka, ani poezja „Prawa Ludu“. Przytacza „Czas“ z „Prawa Ludu“ jako próbkę następującą śpiewkę:

Czerwona czapeczka
I baranek siwy,
Daj głos na czerwonych,
A będziesz szczęśliwy.

„Czas“ proponuje p. Stapińskiemu, żeby w najbliższym numerze „Przyjaciela Ludu“ odpowiedział na to:

Kieliszczek wódki
I kawałek chleba,
Głosuj na ludowca,
A pójdiesz do nieba.

P. Inländer z „Czasu“ w najbliższej odezwie, którą zredaguje p. Bujakowi, zapewne odpowie w następujący sposób:

Głosuj na stańczyka,
Oto rada krótka,
Czeka cię w nagrodę
Kiełbasa i wódka.

Jak wierszem — to wierszem.

Nowiny krakowskie.

Strejk robotników przy regulacji Rudawy trwa dalej mimo rozpaczliwych usiłowań c. k. kierownictwa budowy w celu zwerbowania łamistrajków. Udało się spędzić 30 chłopaków używanych dotąd do wyrwania darni i tym każe się kopać i wywozić ziemię. Sprowadzono Słowaków w liczbie 120, ale ci dowiedziawszy się, że chcą ich użyć jako łamistrajków, odmówili roboty i wrócili do miasta. Teraz więc p. Regiec przystąpi do spełnienia dalszej swej groźby i sprowadzi Rusinów.

„Władze“ rozwinęły ogromny aparat celem obrony niezagrożonych łamistrajków młodocianych. Na Błoniach uwija się 15 żandarmów i 3 policyantów konnych, byli też rotmistrz żandarmeryi i komisarz policyi, a na rogatce zwierzynieckiej przesiaduje szpicel. Cała ta siła zbrojna ma na celu udaremnienie „teroru“, o którym nikt nie myśli.

Charakterystycznym jest, że strejkim tym zajęła się także Izba handlowa. Na wczorajszym posiedzeniu p. Judkiewicz ostro skrytykował działalność departamentu wodnego w namiestnictwie, przeprowadzoną przez rząd we własnym zarządzie budowę portu w Nadbrzeziu i obecną regulację Rudawy na Błoniach. Prywatnych przedsiębiorców zraża się, a rząd sam buduje gorzej. P. Judkiewicz bronił też interesów „miejscowej ludności“, którą zastępuje najemnikami obcej narodowości.

Stanowczo się zastrzegamy przeciw temu, aby państwo oddawało roboty publiczne prywatnym spekulantom, którzy robią z tego obfite dla siebie źródło zarobku kosztem pałcy i pracy robotników. A już śmiechu wartą jest obrona p. Judkiewicza „interesów miejscowej ludności“. On i jego stronnictwo wszak są parobkami rządu, który w obecnym wypadku przez usta swego reprezentanta inżyniera Regieca grozi sprowadzeniem Słowaków i Rusinów.

Strejkujący żądają: dla robotników 3 K dziennie (dotąd brał 1 K 80 h), dla robotnic 2 K (dotąd brały 1 K 30 h), zaś w akordzie po 60 h od metra (dotąd płacono po 52 h).

Zabójcy dra Drzewieckiego w Krakowie? Donieśliśmy onegdaj, że w sprawie zastrzeżenia dra Drzewieckiego w Warszawie policya rosyjska stwierdziła, że strzał zabójczy oddano z rewolweru, który teść zabitego darował ogrodnikowi Walentemu Sieczko. Donosiliśmy także, że Sieczko uciekł z Warszawy.

Wczoraj aresztowano w jednym z hotelów krakowskich dwóch młodzieńców przybyłych przed kilku dniami z Warszawy. Zajechali oni do hotelu, gdzie zameldowali się jako robotnik metalowy względnie subjekt handlowy. Po kilku dniach przenieśli się do innego hotelu, gdzie zameldowali się pod innemi, niż pierwiej nazwiskami, a to Barankiewicz i Walenty Sieczko. Ponieważ rysopis i wiek ostatniego zgadza się z podanymi w liście gończym, odstawiono obu do sądu krajowego, mimo że wszelkiego udziału w zamordowaniu dra Drzewieckiego się wypierają. Policya tutejsza weszła w porozumienie z warszawską celem skostatowania identyczności aresztowanych.

Sieczka tłumaczy się, że jest narodowym demokratą i z powodu politycznych przesładowań musiał uciekać, a podejrzywanie go o morderstwo jest tylko podstępem ze strony tajnej policyi rosyjskiej, która za wszelką cenę chce go dostać w swe ręce. Przy aresztowanych znaleziono 230 rubli.

Jak się zdaje, aresztowany Sieczka jest tym samym, o którego sprawie pisaliśmy obszernie w „Naprzodzie“. („Sądy wojenne w Królestwie“, nr. 45). Sieczka, jako „bojowiec n-decki, wydelegowany został do ochrony niejakiego Sawickiego, buchaltera. Przypadkiem aresztowany na ulicy przez patrol, ścigając na siebie podejrzenie, że brał udział w zabójstwie urzędnika kolejowego. W ratuszu poddano go torturom, pod których wpływem przyznał się do kilku zabójstw. Sąd wojenny go uniewinnił, dla braku wszelkich poszlaków.

Okradzenie pryncypała. Przed sądem przysięgłych staje dziś 19-letni Michał Dziwota-Dziwota pracował u optyka Tomaszkiwicza przy ul. Floryańskiej, którego przez 2 lata systematycznie okradał. Dnia 3 marca odkryto kradzież pieniędzy w sklepie i w mieszkaniu p. Tomaszkiwicza, którą Dziwota podaje na 1300 koron, zaś poszkodowany na 3000 K.

Rozprawa przeciw szajce złodziejskiej zakończyła się zasądzeniem 7 oskarżonych na 13 lat 3 miesiące więzienia. Najwyższą karę (8 lat) otrzymał Gazor, najniższą (3 miesiące) Helena Żołądź.

Za treść ogłoszeń Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagł.

Osoba

obeznana z plisowaniem maszynowym, znajdzie korzystne zajęcie. Wiadomość w składzie maszyn do szycia przy ulicy Starowiślnej 1.

Pensjonat „Ukraina“

189 Kraków, Karmelicka 40, poleca pokoje ubelżone z całkowitem utrzymaniem na czas dłuższy lub krótszy. — Łazienka w domu. Tamże wydaje się obiady i kolacje na miejscu lub na miasto.

ZOFIA BIESIADECKA



BIURO PODROZY
OSWIECIM

Przez Wysokie a. k. Namieśnictwo koncesjonowane

Biuro podróży
Zofii Biesiadeckiej
Oświecim (dworzec)
sprzedaje 561 bilety okrętowe do Ameryki

I, II i III kl. dla parostatków pociągów, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.
Ceny ściśle według taryf okrętowych i kolejowych.
Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie.
Prospekty darmo i oplatnie.

KRAKÓW
Telefon Nr. 81. ulica Radziwiłłowska 31 róg ul. Lubież. Telefon Nr. 81.

LECZNICA CHIRURGICZNA
dla chorych przychodnych.
AMBULATORYJUM
zaopatrzone we wszelkie przyrządy do badania i leczenia.
SALA OPERACYJNA.
ZAKŁAD ROENTGENOWSKI
(prześwietlanie i leczenie).
Aparaty do leczenia gorącym powietrzem według metody Biera.
Przyrządy do mechanoterapii i ortopedyi.
Otwarte od godziny 9 do 11 przed południem.

Dr ARTUR FROMMER
b. długoletni i. sekundaryusz oddziału chirurgicznego szpitala św. Łazarza
urduje od 2—4 po poł.

Moje tanie ceny wzbudzają sensację
Niklowy Remontoir kieszonkowy z marką Systemu Roskopf, 36 godzin idący wraz z piękn. łańcuszkiem z r. 1-96, trzy sztuki z r. 5-50, sześć sztuk z r. 8-50. — Srebrny Roskopf o 3 kopertach, bardzo silny z r. 6— Stalowy damski remontoir z r. 3-90.
Budzik najlepszy z r. 1-50.
Łańcuszki srebrne od z r. 1—
Zegarki damskie złote od z r. 10—
Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

IGNACY CYPRES, KRAKÓW
ul. Floryańska 49.

Salon Malarzy polskich (H. FRISTA), ulica Floryańska 37, I. piętro. 187
Sprzedaż oryginalnych obrazów pierwszorzędnych artystów polskich.
Salon otwarty od a. 10—12 i od 3—5.

Z Prus sprowadzaną drogą wodę Selterską zastępuje w zupełności woda, polecana przez Towarzystwa lekarskie, alkaliczno-słona, zawierająca części składowe jak

WODA SELTERSKA
wyrobu fabryki pod firmą
K. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4.
Do nabycia w aptekach i drogueryach.

Amor
Najlepszy środek do czyszczenia metali wszelkich do nabycia
Fabryka: Luboszyński & Comp., Berlin N. O.

TUTKI CYGARETOWE „NORIS“ z wata chemicznie czystą oznacz. literą N
są w powszechnym użyciu.
Zawdzięczać to tej okoliczności, że do ich wyrobu używam najlepszej bibułki, zrobionej z włókien rośliny Chmiel „le Houblon“. Wyrabiam tak klejone, jak i nie klejone (maszynowe). Nadają się do wszelkich szlachetniejszych tytoni. Smak ich jest łagodny — dym chłodny, nie sprawiają pieczenia w krtani i na języku. Dla zwolenników tutek klejonych polecam: „Le Houblon-Noris“ z wata. Są one wyborne. — Każdy palący tyton, chcąc uniknąć zatrucia nikotyną, winien palić tylko w cygarniczkach szklanych z wata „Salvesol“ — pochłania ona nikotynę, a więc usuwa jej szkodliwe działanie. 10 cygarniczek szklanych 1 K. 20 hal. Pakieciek waty „Salvesol“ 30 lub 60 hal.
Wyroby te poleca:
Zakład przemysłowy wyrobów papierowych
„NORIS“
Mr. Bełdowski, Kraków 8.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA i Warsztat naprawy Ignacego Grossa



pod kierownictwem
JANA POJEGO, mechanika specjalisty w Krakowie, ul. Starowiślna L. 1 (naprzeciw gł. poczty).
Wykonuje szybko, dokładnie i gruntownie naprawy maszyn do szycia wszelkich konstrukcyj.
Sprzedaje wszelkiego gatunku maszyny nowe, oraz używane w znakomitym stanie, jakoteż części składowe najlepszego gatunku do wszelkich systemów maszyn do szycia.
Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą. Wszelkie naprawy mogą być uskutecznione w przeciągu 48 godzin.
Ceny umiarkowane. Ceny umiarkowane.

„LE FERMENT“, Kraków, ul. Podwale l. 5
Wyłączne zastępstwo na całą Austryę.
Wyrób mleka i fermentu płynnego za pomocą „Laktobacyliny“ według metody dra Miecznikowa, profesora instytutu Pasteura w Paryżu. — Sprzedają tych wyrobów oraz laktobacyliny w proszkach i w pastylkach. — Broszury i wyjaśnienia traktujące o działaniu na zdrowie tego środka dyetetycznego na żądanie darmo i oplatnie.

ZRANIENIA
wszelkiego rodzaju powinny być starannie chronione od każdego zanieczyszczenia, ponieważ przez to może nastąpić zranienia powstać rana, ciężko się gojąca. — Używana od 40 lat maść rozmiękczaająca, zwana „Pragską maścią domową“ okazała się skutecznym środkiem do opatrunków. — Ta sama utrzymuje rany czyste, chroni je, uśmierza zapalenia i bóle, działa chłodziwo i przyspiesza zabliznianie się.
Przesyła pocztą codziennie.
1 wielka puszka 70 hal. 1 mała puszka 50 hal.
Pocztą zostają wysyłane opłacone do każdej stacji Austro-Węgier.
Po nadesłaniu 3 kor. 10 hal. 4 puszek.
Po nadesłaniu 7 kor. — hal. 10 puszek.
Wszystkie części opakowania posiadają ustawowo zastrzeżoną markę ochronną.

Główny skład: **B. Fragnera, c. i k. nad. dostawcy**
apteka „ZUM SCHWARZEN ADLER“
Praga, Kleinseite, Ecke der Nerudagasse Nr. 203.
Na składzie w aptekach Austro-Węgier.
W Krakowie w znaczniejszych aptekach.

DRUKARNIA
Władysława Teodorczuka
w Krakowie, przy ul. Filipa 11
wykonuje dzieła, broszury, czasopisma, druki kupieckie i bankowe itd.
Specyalność: linoleoryty i druki artystyczne.